
  

 

10766/23    AD/ca  

 TREE.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 20 septembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
10766/23 
 
 
 
 
CLIMA 311 
ENV 708 
ENER 369 
IND 324 
COMPET 637 
MI 537 
ECOFIN 626 
TRANS 265 
AELE 24 
CH 5 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0096 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene, în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul 
dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei 
legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de 
emisii de gaze cu efect de seră, în ceea ce privește modificarea anexei I și 
introducerea unei clarificări în anexa IV la acord 

  



 

 

10766/23    AD/ca 1 

 TREE.1.A  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI (UE) 2023/… 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene,  

în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană  

și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături  

între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,  

în ceea ce privește modificarea anexei I și introducerea unei clarificări în anexa IV la acord 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 

alineatul (1), coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

10766/23    AD/ca 2 

 TREE.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături 

între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 

seră1 (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 23 noiembrie 2017 în conformitate 

cu Decizia (UE) 2017/2240 a Consiliului2. 

(2) Acordul a fost încheiat prin Decizia (UE) 2018/219 a Consiliului3 și a intrat în vigoare 

la 1 ianuarie 2020. 

(3) În temeiul articolului 12 alineatul (3) din acord, comitetul mixt poate adopta decizii care, 

de la data intrării lor în vigoare, sunt obligatorii pentru părți. 

(4) Articolul 13 alineatul (2) din acord prevede posibilitatea modificării anexelor la acord de 

către comitetul mixt. 

                                                 

1 JO L 322, 7.12.2017, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2017/2240 a Consiliului din 10 noiembrie 2017 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și 

Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de 

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (JO L 322, 7.12.2017, p. 1). 
3 Decizia (UE) 2018/219 a Consiliului din 23 ianuarie 2018 privind încheierea Acordului 

dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între 

respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 

(JO L 43, 16.2.2018, p. 1). 



 

 

10766/23    AD/ca 3 

 TREE.1.A  RO 
 

(5) Este necesar să se restabilească coerența cu dispozițiile juridice aplicabile sistemului de 

comercializare a certificatelor de emisii al Uniunii Europene și celui al Confederației 

Elvețiene după începerea noii perioade de comercializare la 1 ianuarie 2021 prin 

modificarea anexei I la acord pentru a reflecta modificările la nivel de reglementare, 

inclusiv clarificările necesare aduse criteriilor esențiale prevăzute în respectiva anexă, și 

prin modificarea anexei IV la acord prin introducerea unei clarificări pentru a evita 

neînțelegerile și confuziile cu privire la semnificația informațiilor sensibile astfel cum sunt 

definite în anexa IV la acord. 

(6) Comitetul mixt, în cadrul celei de a șasea reuniuni ale sale, sau mai devreme prin 

intermediul procedurii scrise în temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul de 

procedură al comitetului mixt, urmează să adopte o decizie privind modificarea anexelor I 

și IV la acord. 

(7) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului mixt, în ceea ce privește modificarea anexelor I și IV la acord, întrucât 

anexele modificate vor fi obligatorii pentru Uniune. 

(8) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului mixt ar trebui să se bazeze pe proiectul 

de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10766/23    AD/ca 4 

 TREE.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul comitetului mixt instituit prin 

Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între 

respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, în 

cadrul celei de a șasea reuniuni a acestuia, sau mai devreme prin intermediul procedurii scrise în 

temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul de procedură al comitetului mixt, se bazează pe 

proiectul de decizie a comitetului mixt atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-09-20T15:15:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



